que cū suscepīst et hospitio ipsius amore correpta: q̄ vir erat: & alio corpe p̄stātissimus: in suos inuitauit amplexus: & cū discedere velle: immortalē enī fore pmittebat. si apud se oē axū degeret. Ille patriae desideriū pati nō posse r̄ndit. Saxulīs: diminutiū vt: vt insulā illis minuat. Affixā: no sitā: vt q̄li pendēt iā lapsura videat. Sapietissim⁹ vir. s. vlices. Immortalitatis: quā Calypso pollicebat: si apud se oē euū degere vellet: vt pote nvmpba. Patriā. s. vrbē romā. Virtutis videlicet magnitudine rerū gestarū: Impiū quā caput orbis est. Dignitatis: videlicet auctoritate maiestatis. Mens: cosiliū. Vir. Quo facere id posse nostrā nū accipe mētē. Mos cōsuetudo: Disciplina: rō vite. Vel qā est patria: debem⁹ scire oia iura

LIBER

ut possumus fm ipsius utilitate: & voluntate viuere: nam & filii parentibus obedientes esse debet: ita etiam ciues patris. Patri autem obedientes esse non poterimus nisi haec omnia didicerimus. Vela ga tanta sapientia magna sapia fuit in comparando impio: quantam in comparando legibus fuisse credimus. Opibus: per potentia potuit.

Percipientis: etiam in capiatis: & est alia ratio cur discere velimus ius civile: quod voluptate copabimus: non mediocrem. Illo: si proposito graviorum. Percipientis: quos ciues: si coferre voletis nostros legum latores: cum lycurgo: draconem: solone: & legibus suis. Lætitiam animi: Voluptate: corporis. Praesliterint: excelluerint. sapientia Lycurgo: draconem: & solone: bi tres præstabilis simili legum latores fuerunt: videlicet. Lycrus Lacedæmonius: solon athenensis: ex quibus draco severissimus fuit: adeo ut diceret oem delictum pena mortis punieatur hoc exemplo. Quin proscriptum fuerit: ne quis bunc terminum trahat: quod uno digito transserit: nihilominus peccauit quemque qmille passibus pterierit. Coferre copare. Prater hoc nostrum. ius civile: quod duodecim tabulis continet. Inconditum: incopositum.

Ac pene ridiculum. quod irrisione dignum. His ego decausus. Nunc cocludit: & dicit quod ille roes quas supra memorauerat in prædicta sunt: etiam cognitione juris civilis discedunt esse diceret. Iam vero ipsa pro se: pteret quod necessarium est videtur: etiam quod sit honorificum. Ipsa pro se: sine respectu necessitatis: & utilitatis. Honoris: quod columne. Cix quod amant. Dignitatis: quod obseruantur. Non ut apud grecos. sive iurisconsultos: quod appellatur quod negotiales: & bi vulgo procuratores vocantur. negocium signat. Mercedula: est libet pua mercede. Ministros: quod suggestum ius civile oratoribus. Clarissimus vir: apud quos iuris civilis sciam maxime celebratur. A summo poeta: videlicet Ennio. Nam summus poeta apud Romanum. Ennius fuit. Aelius sex: iuris civilis pitissimus fuit. Cordatus bohemus. insignis corde & probitas memoria & est hemisticthius Ennius. Multique pterea: licet ingenium faciat auctoritate: in auctoritas non unquam superat: ingenium: adeo ut & si quis aliquid male perimat: in id auctoritate sua recte dictum videatur. Senectuti vero: alias iterum roes adducit: quibus hortetur nos ad ius civile perdiscendum: quod videlicet: in senectute plurimum ornamenti: ac decoris afferat ac ea quodammodo desolata iacere non patiat. Quod honestius potest esse: pfugium. quod nullum. Celebrat: colenda: obseruanda: frequetudo. Ornanda: decoranda. Egede mibi: & ex eo quod ipse facit ostendit quod alius faciendum sit. Hoc subsidiu: ius civile: non solius ad ipsum forensem: sed ad honestatem & ornamentum senectutis coparauit. Quod uero me vires deficere cepisset: ppter senectutem. Iam enim ad maturiorum aetatem declinabat. Crassus: & enim notanda locutio: quod bone stima est. A solitudine: nam si senex iurisperuerit: fuerit: solus enim non poterit. Quippe quod vniuersitate reipublica consulit. Honoribus: sive portura: censura: consulatu: & ceteris brumis magistratibus. Quod apud ennius dicat ille Pbytius. Ennius inducit appolinem ita loquenter. Si reges ad me consulemus non venirent: in eo consularer: quod ciuius mei consilium ponitur: quod consilium mei copotes reddo. Suo iure suo arbitrio. Id est. sive Pbytius: & pbytbius dictus est aut a pbytione serpente: quem ipse cum diana sorore interfecit: cuius pelle tripodibus imposuit: aut ab interrogando. Vnde quo. Sibi: quod hoc petit. Quos: sive ciues meos. Mea ope: meo auxilio: sive iuris civilis scia ciues meos adiutor. Copotes consilii: quod nam consilium potissimum capiat. Turbidas obscuras: dubias &

quis ignorat. Itaque non ut apud grecos insimi homines: mercedula adducti: ministros se praebent in iudiciis oratoribus: si qui apud illos pragmati ci vocantur: sic in nostra ciuitate contra amplissimus atque clarissimus vir ut ille: qui propter banc iuris ciuilis scienciam sic appellatus a summo poeta est. Egregie cordatus homo. Catus. Aelius Sextus multique præterea: qui cum ingenio sibi auctore dignitatem peperissent perfecerunt ut in respondendo de iure: auctoritate plus etiam quod ipso ingenio valerent: sene etui vero celebrandem & ornandum quod honestius potest esse per fugium: quod iuris interpretatio. Equidem mibi hoc subsidiu iam inde ab adolescentia coparauit non solum ad causarum usum forensem: sed etiam ad decus atque ornamentum senectutis: ut quod me vires quod se re iam tempus aduentat: deficere coepissent: a solitudine domum meam vindicaret. Quid est enim pectorarius: quod honoribus & reipublica pfunctioni senem posse suo iure dicere: id est quod apud ennius dicat ille Pbytius appollo: se enim eum unde sibi si non populi & reges: at oes sui ciues consilium expectant suorum summarum reges: icerto: quos ego mea ope: ex iunctis certos copotesque consilii dimitto: ut ne res temere tractent turbidas: est enim sine dubio domus iurisconsulti totius oraculii ciuitatis: testis est huiusce. Q. Mutuum ianua & vestibulum quod eius infirmissima valitudine: affectaque iam aetate maxima quotidie frequetia ciuium: ac sumorum hominum splendorere celebratur. Iam vero illa non longaque oratione desideratur quod obre existimetur publica quoque iura quae sunt propriam ciuitatis atque ipsius: tum monumeta rerum gestarum: et vetustat exempla oratori nota esse debet. Nam ut reges pruatasque causis atque iudiciis depro-

pericolas. Et est translatio a fonte: cuius aqua turbata impedit oculos: ne pspicere possint. Est em & p
sistic in similitudine. Quocadmodum appollinis templi: ita etiam domum iurisconsultorum intrantes ab eo consilium
petunt. Testis est. I. probat testimonio. Quinti scauole iurisperiti immi: qd huic disputatori intereat. Janua
& vestibulum. i. vestibulum ianuam. Qd. s. vestibulum celebratur: & frequenter ut superius etiam dixit. Infirmissima
qua in vires deficiebat in senectute. Nam vero illa: alia rō cur juris civilis scia non minus comprehendendi debeat
quam bystoria & antiquitas. Nam illa qd dicturus sum. i. ius civile oratori esse defendendum: sed etiam ius publicum

mēda sepe ofō est ex iure civili: & sic circa. vt ante
diximus. oratori iuris civilis scia necessaria est sic
in causis publicis: iudiciorū cōcionū: senatus oīs
bāc & antiquitas mēoria: & publici iuris auctoritas: & regēdā recip. ro. & scia. tanq̄ aliqua mate
ries: iis oratoribus qui versantur in rep. subiecta ēē
debēt. Non em causidicū nescio quē neq̄ procla
matorem aut tabulā hoc sermone nostro conqui
rimus: sed si eū virū qui primus sit eius artis anti
stes: cuius quū ipsa natura magnā boī facultatem
daret: tamē deus esse putat: vt & ipm qd est boī
pprium nō factū p nos: sed diuinitus ad nos p la
tum videret. Deinde qui possit nō tam caduceo
q̄ noīe oratoris ornatus incolumis: vel inter bo
stium tela versari: tū qui scelus fraudēq̄ nocentis
possit dicēdo subiūcere odio ciuiū: supplicioq̄ cō
stringere idēq̄ ingenii p̄sidio innocētiā iudicioꝝ
poena liberare. Idēq̄ labente languenteq̄ pp̄lin
ad decus excitare: aut ab errore deducere aut in
flāmare i improbos: aut incitatū i bonos mitiga
re. Qui deniq̄ quēcūq̄ in anīs hominū motū res
& causa postulari: eum dicēdo vel excitare possit
vel sedare. Hancim si quis existimat: aut ab iis q
de dicendi rōne scripserūt: exposita esse: aut a me
posse exponi tā breui: vebemēter errat: neq̄ solū
in sciam meā: sed ne reꝝ qdem magnitudinē p̄spī
cit. Equidē nobis. qm̄ ita voluistis: fontes vñ bau
tiretis: atq̄ itinera ipsa ita putauit esse demōstrāda
nō vt ipē dux essem qd & infinitum est & non ne
cessariū: sed vt cōmonstrarē tantū viam: & vt fieri
solet dīgitū ad fontes intenderē. Mibi vero inqt.
Mutius satis superq̄ abs te videſt istoꝝ studiis si
modo sunt studiosi. esse factū. nam vt socrate illuz
solitum autē dicere: perfectum sibi opus esse siq̄s